



## **SPORTING CLUBE DE PORTUGAL – FUTEBOL, SAD**

Sociedade Aberta

Capital Social: 39 000 000 euros Capital Próprio: (42.442.000) euros

Sede Social: Estádio José Alvalade - Rua Professor Fernando da Fonseca, Lisboa

Matriculada na Conservatória do Registo Comercial de Lisboa e

Pessoa Colectiva nº 503 99 44 99

### **COMUNICADO**

#### **EVOLUÇÃO DA ACTIVIDADE DO 1º SEMESTRE**

A Sporting Clube de Portugal - Futebol, SAD vem cumprir os seus deveres de prestação de informação económica e financeira referente ao primeiro semestre do exercício em curso, período compreendido entre 1 de Julho e 31 de Dezembro de 2010, destacando-se em seguida os seguintes factos:

1. O semestre foi marcado pelo início da concretização das operações financeiras e societárias a implementar no quadro da reestruturação financeira aprovada na Assembleia Geral de 9 de Setembro de 2010, mas infelizmente também por, pelo segundo ano consecutivo, os resultados desportivos terem sido francamente inferiores aos que seriam esperados, sobretudo pelos investimentos feitos na equipa principal desde Janeiro de 2010.
2. Os resultados no Semestre mantêm-se positivos, por influência da rubrica “ Proveitos com Transacções de Passes”, tal como referido no Relatório relativo ao 1º Trimestre deste Exercício. Em relação ao



Exercício anterior, houve uma melhoria dos resultados consolidados de cerca de 9,5 milhões de Euros, passando de um prejuízo de Euros 6.996 milhares (Pró-forma) para um lucro de Euros 2.461 milhares .

- 3 Apesar de uma diminuição de proveitos relativos a “Participação nas Competições Europeias” (Paly-off da Liga dos Campeões em 08/09) de cerca de Euros 1.815 milhares, o acréscimo noutras rubricas permitiu uma diminuição de apenas Euros 500 milhares em relação ao Exercício anterior.
- 4 De salientar o acréscimo nas rubricas “Custos com Pessoal” e “Amortizações com Passes de Jogadores”. Este acréscimo reflecte o esforço de investimento feito na equipa principal.
- 5 O agravamento da rubrica “Custos e Perdas Financeiras” justifica-se, conforme consta na nota explicativa, pelo facto de se ter calculado pela primeira vez em contas semestrais o desconto financeiro relativo à actualização de valores a receber e a pagar a medido e longo prazo.
- 6 A situação patrimonial em 31 de Dezembro de 2010 ainda não reflecte os impactos positivos resultantes da reestruturação financeira, os quais só serão contabilizados no 3º Trimestre do exercício 2010/11.  
O acréscimo do Passivo consolidado em cerca de Euros 46.000 milhares, deve-se sobretudo à operação “Trespasse da Academia” (Euros 23.000 milhares) que será maioritariamente financiada por aumento de Capital no 3º Trimestre deste Exercício, a financiamentos adicionais obtidos (Euros 11.000 milhares) e a rendimentos a reconhecer relativos a direitos televisivos (Euros 8.250 milhares).



- 7 No dia 1 de Janeiro de 2011 foi contratado o Senhor José Peyroteo Couceiro para o cargo de Director Geral do Futebol, assumindo a responsabilidade da gestão de toda a estrutura do futebol da Sociedade, assegurando a coordenação do Futebol Profissional e do Futebol de Formação e reportando ao Conselho de Administração.
  
- 8 O Presidente do Conselho de Administração da Sociedade, Dr. José Eduardo Fragoso Tavares de Bettencourt, apresentou no dia 15 de Janeiro de 2011, a renúncia ao cargo de Presidente do Conselho de Administração, renúncia que produziu efeito no final do mês de Fevereiro de 2011, nos termos do disposto no art. 404º n.º 2 do Código das Sociedades Comerciais.
  
- 9 No dia 28 de Fevereiro de 2011 foi celebrado o Acordo de revogação do contrato de trabalho desportivo com o Treinador Paulo Sérgio, tendo o Senhor José Peyroteo Couceiro passado a exercer as funções de Treinador para a Equipa Profissional do Sporting, até ao final da corrente época desportiva, funções que acumula com as descritas no ponto 7 supra.

Lisboa, 28 de Fevereiro de 2011

O Conselho de Administração

## Balança em 31 de Dezembro de 2010 e 30 de Junho de 2010

| ACTIVO   | Notas | CONSOLIDADO          |                      | INDIVIDUAL           |                      |
|--|-------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
|  |       | Pró-forma            |                      | EUR'000<br>31.Dez.10 | EUR'000<br>30.Jun.10 |
|  |       | EUR'000<br>31.Dez.10 | EUR'000<br>30.Jun.10 |                      |                      |
| <b>Activo Não Corrente</b>                       |       |                      |                      |                      |                      |
| Activos fixos tangíveis                          | 11    | 23.793               | 390                  | 23.793               | 390                  |
| Activos fixos intangíveis - Valor do plantel     | 12    | 34.966               | 41.020               | 34.966               | 41.020               |
| Investimentos financeiros                        | 13    | -                    | -                    | 242                  | -                    |
| Outros activos não correntes - Grupo             | 14    | 74.239               | 71.390               | 67.726               | 68.014               |
| Outros activos não correntes - Valores a receber | 14    | 5.035                | -                    | 5.035                | -                    |
| Activos por impostos diferidos                   | 29    | 13.299               | 14.082               | 13.299               | 14.082               |
| <b>Total do Activo não corrente</b>              |       | <b>151.332</b>       | <b>126.882</b>       | <b>145.061</b>       | <b>123.506</b>       |
| <b>Activo Corrente</b>                           |       |                      |                      |                      |                      |
| Clientes   | 15    | 22.068               | 4.944                | 10.048               | 2.790                |
| Caixa e equivalentes de caixa                    | 16    | 2.219                | 881                  | 2.200                | 374                  |
| Outros devedores                                 | 17    | 7.460                | 4.219                | 7.878                | 2.890                |
| Outros activos correntes                         | 18    | 4.912                | 3.533                | 2.195                | 948                  |
| <b>Total do Activo corrente</b>                  |       | <b>36.659</b>        | <b>13.577</b>        | <b>22.321</b>        | <b>7.002</b>         |
| <b>Total do Activo</b>                           |       | <b>187.991</b>       | <b>140.459</b>       | <b>167.382</b>       | <b>130.508</b>       |
| <b>Capital Próprio</b>                           |       |                      |                      |                      |                      |
| Capital social                                   | 19    | 21.000               | 42.000               | 21.000               | 42.000               |
| Prémios de emissão de acções                     | 19    | 6.500                | 6.500                | 6.500                | 6.500                |
| Reservas e resultados acumulados                 | 19    | (79.252)             | (70.845)             | (69.942)             | (64.481)             |
| Resultado líquido do exercício                   | 19    | 2.461                | (28.187)             | 2.727                | (26.461)             |
| <b>Total do Capital Próprio</b>                  |       | <b>(49.291)</b>      | <b>(50.532)</b>      | <b>(39.715)</b>      | <b>(42.442)</b>      |
| <b>Passivo Não corrente</b>                      |       |                      |                      |                      |                      |
| Provisões  | 20    | 2.001                | 2.081                | 1.308                | 1.388                |
| Dívida financeira                                | 21    | 90.137               | 96.215               | 29.087               | 38.249               |
| Outros credores não correntes                    | 22    | 5.433                | 12.249               | 5.433                | 12.249               |
| Outros credores não correntes - Grupo            | 22    | 23.122               | 21.242               | 26.088               | 21.000               |
| Outros passivos não correntes                    | 23    | -                    | -                    | 50.189               | 53.141               |
| <b>Total do Passivo Não corrente</b>             |       | <b>120.693</b>       | <b>131.787</b>       | <b>112.105</b>       | <b>126.027</b>       |
| <b>Passivo Corrente</b>                          |       |                      |                      |                      |                      |
| Dívida financeira                                | 21    | 43.688               | 20.818               | 30.538               | 10.774               |
| Fornecedores                                     | 24    | 17.804               | 21.372               | 17.726               | 21.276               |
| Estado e outros entes públicos                   | 25    | 3.897                | 2.606                | 2.519                | 2.322                |
| Outros credores                                  | 26    | 20.969               | 4.262                | 20.938               | 4.243                |
| Outros passivos correntes                        | 27    | 30.231               | 10.146               | 23.271               | 8.308                |
| <b>Total Passivo corrente</b>                    |       | <b>116.589</b>       | <b>59.204</b>        | <b>94.992</b>        | <b>46.923</b>        |
| <b>Total do Passivo</b>                          |       | <b>237.282</b>       | <b>190.991</b>       | <b>207.097</b>       | <b>172.950</b>       |
| <b>Total do capital próprio e passivo</b>        |       | <b>187.991</b>       | <b>140.459</b>       | <b>167.382</b>       | <b>130.508</b>       |

**Demonstração dos Resultados para os períodos de  
6 meses findos em 31 de Dezembro de 2010 e 2009**

|   | CONSOLIDADO   |                | INDIVIDUAL    |                |
|---|---------------|----------------|---------------|----------------|
|   | EUR'000       | Pró-forma      | EUR'000       | EUR'000        |
|   |               | 31.Dez.10      |               |                |
| <b>Proveitos operacionais</b>   |               |                |               |                |
| Prestações de serviços  | 16.648        | 16.973         | 16.441        | 15.690         |
| Outros proveitos operacionais   | 2.627         | 3.905          | 2.617         | 3.905          |
| Proveitos operacionais excluindo proveitos com transacções de passes de jogadores                                     | <b>19.275</b> | 20.878         | <b>19.058</b> | <b>19.595</b>  |
| <b>Custos operacionais</b>  |               |                |               |                |
| Fornecimentos e serviços externos   | 8.384         | 8.185          | 8.354         | 7.810          |
| Custos com o pessoal  | 13.902        | 11.338         | 13.902        | 11.338         |
| Amortizações excluindo depreciação do plantel   | 431           | 45             | 431           | 45             |
| Provisões e perdas por imparidade excluindo plantel   | 502           | 61             | 502           | 61             |
| Outros custos operacionais  | 705           | 892            | 683           | 866            |
| Custos operacionais excluindo custos com transacções de passes de jogadores   | <b>23.924</b> | <b>20.521</b>  | <b>23.872</b> | <b>20.120</b>  |
| Amortizações e perdas de imparidade com passes de jogadores (Custos)/Proveitos com transacções de passes de jogadores | 8.293         | 5.579          | 8.293         | 5.579          |
|   | <b>18.797</b> | <b>341</b>     | <b>18.797</b> | <b>341</b>     |
|   | <b>10.504</b> | <b>(5.238)</b> | <b>10.504</b> | <b>(5.238)</b> |
| <b>Resultados operacionais</b>  | <b>5.855</b>  | <b>(4.881)</b> | <b>5.690</b>  | <b>(5.763)</b> |
| Custos e perdas financeiros   | (2.690)       | (1.293)        | (2.345)       | (1.245)        |
| Proveitos e ganhos financeiros  | 183           | 39             | 183           | 39             |
| <b>Resultados antes de impostos</b>   | <b>3.348</b>  | <b>(6.135)</b> | <b>3.528</b>  | <b>(6.969)</b> |
| Impostos diferidos  | 783           | 861            | 783           | 861            |
| Imposto sobre o rendimento  | 104           | -              | 18            | -              |
| <b>Resultado líquido do exercício</b>   | <b>2.461</b>  | <b>(6.996)</b> | <b>2.727</b>  | <b>(7.830)</b> |
| <b>Resultado por acção ( Euros)</b>   | <b>0,12</b>   | <b>(0,33)</b>  | <b>0,13</b>   | <b>(0,37)</b>  |